grund der weiter anhaltenden Niedrigzinsphase nutzen wir
aber auch gezielt Chancen, um die Finanzierbarkeit unserer
garantierten Verzinsung sicherzustellen. Die hieraus resul-
tierenden Risiken nehmen wir bewusst in Kauf. Wir über-
wachen diese eng mit unserer Trigger-Systematik.

Bei der Ermittlung der Werte von Immobilien sind nicht
in jedem Fall ständig verfügbare Marktwerte vorhanden.
Daher sind Gutachten oder andere angemessene und all-
gemein anerkannte Bewertungsverfahren erforderlich.
Wertanpassungen nehmen wir vor, soweit wir Wertminde-
rungen als dauerhaft annehmen.

Währungsrisiken gehen wir bei der ERGO Leben nur
beschränkt und hauptsächlich in den Spezialfonds ein.
Diese überwachen wir laufend. Währungsrisiken sichern
wir in Teilen durch Devisentermingeschäfte ab.

Das Risikopotenzial von Marktwertschwankungen im
Kapitalanlagebereich ermitteln wir regelmäßig mit
sogenannten Stresstests. Diese berücksichtigen, ob sich
der Marktwert von Zinsträgern, Aktien und Währungen
verändert. Ein Beispiel für eine solche Szenariorechnung
ist der nachfolgend dargestellte Stresstest:

Ergebnis Stresstest 31.12.2014 31.12.2013
Mio. € Mio. €

Aktienkursveränderung

Marktwertveränderung
aktienkurssensitiver

Kapitalanlagen
Anstieg um 10 % 26,7 26,5

Anstieg um 30 % 80,2 79,5

Rückgang um 10 % − 26,7 − 26,5

Rückgang um 30 % − 80,2 − 79,5

Zinsveränderung

Marktwertveränderung
zinssensitiver

Kapitalanlagen
Anstieg um 50 Basispunkte − 2.215 − 1.633

Anstieg um 100 Basispunkte − 4.117 − 3.024

Rückgang um 25 Basispunkte 1.226 907

Rückgang um 50 Basispunkte 2.530 1.874

ERGO Lebensversicherung AG
Geschäftsbericht 2014

 28Lagebericht
Risikobericht

Darüber hinaus wenden wir eine Vielzahl weiterer Instru-
mente für die Ermittlung des potenziellen Marktrisikos
an. Insbesondere prognostizieren wir das Kapitalanlage-
ergebnis zum nächsten Bilanzstichtag unter der Prämisse
sich verändernder Kapitalmarktbedingungen. Aufgrund der
Bewertung und Qualität unserer Kapitalanlagen erkennen
wir für den Bestand und die Verpflichtungen gegenüber
Versicherungsnehmern kurzfristig keine Gefährdungen. Die
von der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht vor-